decretou  e  eu,   em  seu  nome,   sanciono  a  seguinte  Lei:

Art.   1°   -   Fica   regulamentado   o  vencimento   dos   cargos   de  Agentes
Comunitários     de     Saúde      (ACS)      e     dos     Agentes     de     Controle     de
Endemias     (ACE)     desta   Municipalidade,    em   R$    2.424,00     (dois   mil
quatrocentos    e    vinte    e    quatro    reais),     conforme    previsão    da
Emenda   Constitucional   n°   120/2022,    publicada   em   06/05/2022   e   da
Portaria   GM/MS   n°   2.109   de   30/06/2022.

Parágrafo  Únicm  -  Fica  assegurado  aos  Agentes   referidos  no   caput
desse     artigo     o     direito     à     percepção     do     décimo     terceiro